
 

 

 

 

 

 

ผลงานเรื่องที่ 1 

เรื่อง การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
นอกสถานที่ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

1 
แบบแสดงรายละเอียดผลงานที่เป็นผลการด าเนินงานที่ผ่านมา 

1.   ชื่อผลงานการดําเนินการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย องค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา 
2.   ระยะเวลาดําเนินการ  ธันวาคม 2564 - ปัจจุบัน 
3.   ความรู้ทางวิชาการหรือแนวความคิดท่ีใช้ในการดําเนินการ 

โดยใช้ความรู้ที่จําเป็นในสายงานดังนี้ 
1. ความรู้เรื่องพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

“ที่ดิน” หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ําด้วย (แม่น้ํา
และทะเลไม่ถือเป็นที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) 
ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ 

(๑) ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองที่ตราว่า
ได้ทําประโยชน์ 

(๒) ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองของ
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น นส.๓, นส.๓ ก และ นส.๓ ข สปก. ๔, ก.ส.น., ส.ค.๑, นค.๑, นค.๓,ส.ท.ก.๑ ก, 
ส.ท.ก.๒ ก , นส.๒ (ใบจอง) และท่ีดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือทําประโยชน์ ฯลฯ 
เป็นต้น 

“สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจเข้าอยู่
อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ
รวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคลอาจใช้
อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

นิยามคําว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของคําว่า 
“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 

2475” ดังนั้นการพิจารณาว่าอะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึงไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบของโรงเรือน
แต่อย่างใดกรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้ไม่ถือ เป็นสิ่ง
ปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติฉบับนี้  

ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษี 
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้กําหนดรายละเอียดของทรัพย์สินที่

ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้ 
1. ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ หรือใน

กิจการสาธารณะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
2. ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการองค์การสหประชาชาติ 
3. ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ 
4. ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 
5. ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดท่ีใช้เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการ

สาธารณะ 
6. ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทน 
7. ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังประกาศกําหนด 
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8. ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ตาม

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด 
9. ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์ร่วมกันสําหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วย

อาคารชุด 
10. ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน 
11. ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
12. ทรัพย์สินอื่นตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

การส ารวจ 

สํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา ในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท 
จํานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในการปฏิบัติหน้าที่ พนักงาน
สํารวจต้องแสดงบัตรประจําตัวต่อบุคคลที่เกี่ยวข้าง 

ฐานภาษี  

มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคํานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตาม
ราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล
กฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย ์
 

ผู้มีหน้าทีต่้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
2.ผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
3. ผู้มีหน้าที่ชําระภาษีแทน ได้แก ่

(1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
(2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ว่าด้วยสาบสูญ 
(3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์คนไร้

ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้ จะต้องมีหนังสือมอบ

อํานาจเป็นหลักฐานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 
(5) ผู้ชําระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชําระบัญชี 
(6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคน

รวมกัน 
การช าระภาษี 

ผู้รับประเมินได้รับใบแจ้งรายการประเมิน ( ภ.ด.ส.6,7)  ให้ชําระเงินภายใน 30 วัน นับแต่วันถัด
จากวันที่ได้รับใบแจ้งการประเมิน  โดยสามารถชําระภาษีได้ ณ กองคลัง  งานพัฒนารายได้  องค์การบริหารส่วน
ตําบลกอลํา  อําเภอยะรัง  จังหวัดปัตตานี  หรือชําระโดยการส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคาร หรือเช็คท่ี
ธนาคารรับรองทางไปรษณีย์ลงทะเบียน หรือโดยการชําระผ่านทางธนาคารก็ได้ 

 



 

3 
การขอผ่อนช าระภาษี 

ผู้มีสิทธิขอผ่อนชําระภาษีได้ 3 งวดโดยไม่เสียเงินเพ่ิมมีเงื่อนไขดังนี้ 
1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี จะขอผ่อนชําระค่าภาษีได้โดยวงเงินค่าภาษีที่จะขอผ่อนชําระนั้น  

จะต้องมีจํานวนเงินค่าภาษีตั้งแต่เก้าพันบาทขึ้นไป 
2. ได้ยื่นแบบพิมพ์เพ่ือแจ้งรายการทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในเดือน เมษายนของ

ปีนั้น 
3. ได้แจ้งความจํานงขอผ่อนชําระค่าภาษีเป็นหนังสือต่อพนักงานเก็บภาษี ภายใน 30 วัน

นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

เงินค่าปรับและเงินเพิ่มกรณีช าระล่าช้า 

เงินค่าภาษปีรับและเงินเพ่ิมกรณีชําระค่าภาษีล่าช้ากว่ากําหนดตามอัตราต่อไปนี้ 
1.  กรณีชําระเกินกําหนดแต่ก่อนจดหมายแจ้งเตือนออก คิดเงินค่าปรับร้อยละ 10 % และ

คิดเงินเพ่ิมร้อยละ 1% ต่อเดือน เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
2. กรณีได้รับหนังสือแจ้งให้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดตามหนังสือแจ้งเตือน คิด 20%  

และเงินเพ่ิมร้อยละ 1 ต่อเดือนเศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
3. กรณีได้รับหนังสือแจ้งให้ชําระภาษีแต่ล่วงเลย ระยะเวลาภายในที่กําหนดตามหนังสือแจ้ง

เตือน คิดค่าปรับ  40% และเงินเพ่ิมร้อยละ 1  ต่อเดือนเศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
การอุทธรณ์ภาษี 

เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่พอใจในการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่โดย
เห็นว่าค่าภาษีสูงเกินไปหรือประเมินไม่ถูกต้อง  ก็มีสิทธิยื่นคําร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาการประเมินใหม่โดยกรอกในแบบพิมพ์ (ภ.ด.ส.9,10)  และยื่นแบบดังกล่าว  ณ  กองคลัง 
(งานพัฒนารายได)้  องค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา  ภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน หากพ้น
กําหนดดังกล่าวแล้วผู้รับประเมินหมดสิทธิที่จะขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ และไม่มีสิทธินําคดีสู่ศาลเว้นแต่ใน
ปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุหมดสิทธินั้นเมื่อคณะกรรมการพิจารณาการประเมินใหม่พิจารณาเป็น
ประการใดจะแจ้งคําชี้ขาดไปยังผู้ยื่นคําร้องเป็นลายลักษณ์อักษรหากผู้รับประเมินยังไม่เห็นด้วยหรือไม่พอใจในคํา
ชี้ขาดดังกล่าวย่อมมีสิทธินําคดีสู่ศาลเพื่อแสดงให้ศาลเห็นว่าการประเมินไม่ถูกต้องและขอให้ศาลเพิกถอนการ
ประเมินนั้นเสีย แต่ต้องทําภายใน 30 วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความให้ทราบคําชี้ขาด  การอุทธรณ์ไม่ถือเป็น
การทุเลาการบังคับภาษี และระยะเวลาในการชําระภาษียังคงอยู่ 30  วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน  ถ้าเกิน
กําหนดต้องคิดเงินเพิ่ม  ซึ่งผู้รับประเมินต้องชําระภาษีก่อนฟ้องทุกกรณี  กรณีรัฐวิสาหกิจไม่พอใจคําชี้ขาด
เนื่องจากจํานวนเงินสูงเกินสมควรให้รัฐวิสาหกิจนําเรื่องเสนอ ครม. มติ ครม.ถือเป็นที่สุด 

1)ความรู้เรื่องคอมพิวเตอร์ที่ใช้ในงานจัดเก็บรายได้เพ่ือให้งานมีความรวดเร็ว ถูกต้อง ทันกับยุค
สมัย และสถานการณ์ปัจจุบัน 

2) สามารถ ค้นคว้า รวบรวมศึกษาหาความรู้ เกี่ยวกับระเบียบ หนังสือสั่งการ ที่เกี่ยวกับงาน
จัดเก็บรายได้ จาก ระบบอินเตอร์เน็ต เพื่อเป็นแหล่งอ้างอิง ในการปฏิบัติงาน ให้มีความถูกต้อง และเป็น
มาตรฐาน 

3) สามารถ พิมพ์งาน สอนงาน และช่วยชี้แนะ แก้ปัญหาให้คําแนะนําในระดับเป็นที่ปรึกษา ใน
ระดับผู้ปฏิบัติงาน แก่เพ่ือนร่วมงาน และหัวหน้างาน ในเบื้องต้นได้ เมื่อไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้จึงแจ้งฝ่ายที่
รับผิดชอบมาดําเนินการแก้ไขต่อ 
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4) สามารถจัดทําระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ e-LAAS ได ้
5) สามารถจัดทําระบบ TaXGO 

4.   สรุปสาระส าคัญ และระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
องค์การบริหารส่วนตําบล กอลํามีขนาดพื้นที่  19.00 ตารางกิโลเมตร หรือคิดเป็นเนื้อที่ประมาณ

11,050 ไร่ มี 5 หมู่บ้านนับว่าเป็นพื้นที่ท่ีเป็นเกษตรกรรมพื้นล้มลุกส่วนใหญ่ มีพ้ืนที่ในการประกอบการค้าราย
ย่อยในแต่ละหมู่บ้าน ซึ่งที่ตั้งของที่ทําการองค์การบริหารส่วนตําบล กอลําตั้ งอยู่ทางภาคใต้ของประเทศไทย ห่าง
จากตัวอําเภอระยะทาง ประมาณ 1 2 กิโลเมตร ห่างจากตัวจังหวัดปัตตานี 35 กิโลเมตรงานพัฒนาและจัด เก็บ
รายได้ กองคลัง ได้ดําเนินกรจัดเก็บภาษี ณ ปัจจุบัน รวมทั้ง ๒ ภาษี โดยมีแนวทางในการบริหารการจัดเก็บ
รายได้โดย การวางแผน (Plan) การดําเนินการ (Do) การตรวจสอบ (Check) การปรับปรุงแก้ไข ( Act) รวมทั้งใช้ 
หลักการบริหารแบบมุ่งผลสัมฤทธิ์ ( Results Based Management) เช่นการวางแผ่นการจัด เก็บภาษี โดยมีการ
กําหนดเป้าหมายของภาษีแต่ละประเภทโดยจะเป็นการกําหนดเป้าหมายร่วมกันระหว่างผู้อํานวยการกองคลังเจ้า
พนักงานจัดเก็บรายได้และเจ้าหน้า ที่กองคลัง ให้เกิดความเข้าใจตรงกันในเป้าหมายและแนวทางการดําเนินการ
ตลอดจนการกําหนดวิธีการติดตามผลทําให้สามารถทราบปัญหาอุปสรรคหรือความก้าวหน้าของงานปัญหาหรือ
ปรับปรุงแผนได้ตลอดเวลา ในส่วนการดําเนินการจัดเก็บภาษีให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติภาษีท้ัง 2 ประเภท 
และยึดหลักเกณฑ์ท่ีดีในการจัดเก็บภาษีตลอดจนเป็นไปตามระเบียบ หนังสือสั่งการของกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่นตามวัตถุประสงค์ ดังนี ้

1) เพ่ือให้มีความทันสมัย เป็นสากลเช่นเดียวกับ นานาประเทศ 
2) เพ่ือแก้ไขปัญหาโครงสร้างภาษีเดิม กระตุ้นให้เกิดการใช้ประโยชน์ในที่ดิน 
3)เพ่ิมความเป็นอิสระและเพ่ิมประสิทธิภาพ  การจัดเก็บภาษีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(อปท.) 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  เป็นภาษีท่ีจะนํามาใช้จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิ นและภาษี

บํารุงท้องที่ท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) จัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี มาตรา 9  ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ในวันที่ 1 

มกราคม ของปีใดเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสําหรับปีนั้น 
- บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
- ผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
การช าระภาษีอปท. จะส่งแบบประเมินแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์และต้องชําระ

ค่าภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้คิดเป็นฐานภาษี 
-ที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดินเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 

- สิ่งปลูกสร้าง = ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
- สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยหลักแล้ว อัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะจําแนกตาม
ประเภทการใช้ประโยชน์และตัวผู้เสียภาษี ซึ่งจะแบ่งออกเป็น 4 ประเภท ทั้งนี้ อัตราภาษีจะใช้คํานวณแบบ
ขั้นบันไดตามมูลค่าของฐานภาษีแต่ละข้ัน ดังนี้ 

1. ที่ดินประกอบเกษตรกรรม 
การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ต้องเป็นการทํานา ทําไร่ ทําสวน เลี้ยงสัตว์ และกิจการ

ตามกําหนด หากทําเกษตรกรรมไม่เต็มพ้ืนที่ เสียภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ โดยบุคคลธรรมดา ได้รับ 
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ยกเว้นที่ดิน 50 ล้านบาทแรก ไม่ต้องเสียภาษี  
อัตราภาษีตามมูลค่าทรัพย์สิน 

-75 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.01% ซึ่งภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 7,500 บาท 
-75 – 100 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.03% ซึ่งภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 30,000 บาท 
-100 – 500 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.05% ซึ่งภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 250,000 บาท 
- 500 – 1,000 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.07% ซึ่งภาษีที่ต้องจ่ายต่อปีไม่เกิน 700,000 บาท 
-1,000 ล้านขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.1% ซึ่งภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 1 ล้านบาทข้ึนไป 

2. ที่อยู่อาศัย 
ที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของใช้อยู่อาศัย โดยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี้จะแบ่งออกเป็น ดังนี้ 

2.1ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน  
อัตราภาษีตามมูลค่าทรัพย์สิน 

- 25 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.03% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 7,500 บาท 
- 25 - 50 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.05% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 25,000 บาท 
- 50 ล้านขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.1% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 50,000บาทข้ึนไป 
  2.2 สิ่งปลูกสร้าง ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน 

อัตราภาษีตามมูลค่าทรัพย์สิน 
- 40 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.02% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 8,000 บาท 
- 40 - 65 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.03% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 19,500 บาท 
- 65 - 90 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.05% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 45,000 บาท 
- 90 ล้านขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.1% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี 90,000 บาทข้ึนไป 
2.3ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย (บ้านหลังอ่ืนๆ) นอกจากการใช้ประโยชน์

เป็นที่อยู่อาศัยตาม 2.1 และ 2.2 
อัตราภาษีตามมูลค่าทรัพย์สิน 

- 0 - 50 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.02% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 10,000 บาท 
- 50 - 75 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.03% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 22,500 บาท 
- 75 - 100 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.05% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 50,000 บาท 
- 100 ล้านขึ้นไป คิดอัตราภาษี 0.1% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี 100,000 บาทข้ึนไป 

3. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก ข้อ 1 และ 2 
สําหรับการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างข้อนี้ จะไม่ใช่เพื่อการเกษตรและท่ีอยู่อาศัย แต่จะเป็น

ที่ดินในเชิงพาณิชย์ 
อัตราภาษีตามมูลค่าทรัพย์สิน 

-ไม่เกิน 50 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.3% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 150,000 บาท 
- 50 - 200 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.4% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 800,000บาท 
- 200 - 1,000 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.5% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน5 ล้าน บาท 
- 1,000-5,000 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.6% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 30 ล้าน บาท 
-5,000 ล้านขึ้นไปคิดอัตราภาษี 0.7% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปีไม่เกิน 35 ล้านบาทข้ึนไป 
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4. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่รกร้างหรือไม่ได้ท าประโยชน์ และกลุ่มสุดท้ายท่ีจะเสียภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้างแพงที่สุด คือท่ีดินที่ปล่อยท้ิงให้รกร้างโดยไม่ได้ท าประโยชน์ 
อัตราภาษีตามมูลค่าทรัพย์สิน 

-ไม่เกิน 50 ล้าน คิดอัตราภาษี 03% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 150,000 บาท 
- 50 - 200 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.4% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 800,000 บาท 
- 200 - 1,000 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.5% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 5 ล้าน บาท 
- 1,000-5,000 ล้าน คิดอัตราภาษี 0.6% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปี ไม่เกิน 30 ล้าน บาท 
- 5,000 ล้านขึ้นไปคิดอัตราภาษี 0.7% ซึ่งมีภาษีที่ต้องจ่ายต่อปีไม่เกิน 35 ล้านบาทข้ึนไป 

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
มาตรา 68 ในกรณีผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ  40 ของ

ภาษีท่ีค้างชําระเว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ชําระก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ  10 ของค่าภาษีท่ี
ค้าง 

มาตรา 69 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดแต่ต่อมาได้ชําระภาษีภายในเวลา
ที่กําหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของค่าภาษีท่ีค้าง 

มาตรา 70 หากมิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของค่าภาษี
ที่ค้างชําระ 
ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

ข้าพเจ้านางสาวสุไฮลา  มะเก๊ะ ตําแหน่งเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน ในฐานะผู้รับผิดชอบ
ในการดําเนินงานจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ขององค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา ใช้กฎหมายและแนวทาง
ในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 

-พระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 
68 ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายองค์การบริหารส่วนตําบลอาจจัดทําและสมควร (11) กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์ 
- พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  

มาตรา 28 วรรคสาม ให้หน่วยงานของรัฐซึ่งได้รับมอบหมายตามมาตรานี้ ไม่ว่าการมอบหมายนั้น
จะเกิดขึ้นก่อนพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับหรือไม่ จัดทําประมาณการต้นทุนทางการเงินและการบริหาร 
จัดการที่รัฐจะต้องรับภาระท้ังหมดสําหรับกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการนั้นๆและแจ้งให้คณะกรรมการและ 
กระทรวงการคลังทราบ 

ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่องการดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ.2562  

ข้อ 3 การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้หมายถึง การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มี
วัตถุประสงค์เพ่ือการอยู่อาศัย รวมถึงที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งใช้ประโยชน์ต่อเนื่องด้วย 

ข้อ 9แบบบัตรประจําตัวพนักงานสํารวจตามมาตรา ๒๘ วรรคสาม แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 33 แบบแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา 44 วรรคสอง แบบคํา
ร้องขอรับเงินภาษีคืนตามมาตรา 54 วรรคสอง แบบคําร้องคัดค้านการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีตาม
มาตรา 73 วรรคหนึ่ง และแบบใบเสร็จรับเงินภาษี 
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- พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 27 มาตรา 28 มาตรา 29 มาตรา 34 มาตรา 
83 และมาตรา 84  
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
ข้อ 23 
- ประกาศกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก 
สร้าง พ.ศ.2562  

ข้อ 5 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจแจ้งประกาศกําหนดระยะเวลาที่จะทําการสํารวจที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง จัดส่งข้อมูลของผู้เสียภาษีแต่ละรายตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแจ้งผลการดําเนินการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทําขึ้นไม่ถูกต้องตาม
ความเป็นจริง และแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 34 ทางโทรสาร 
จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ หรือจัดทําเป็นรูปแบบแอปพลิเคชั นการรับส่งข้อความผ่านสื่อคอมพิวเตอร์หรือ
โทรศัพท์เคลื่อนที่เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและอํานวยความสะดวกให้แก่ประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการ
บริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัลก็ได้โดยจัดทําเป็นประกาศปิดไว้ในที่เปิดเผย ณ สํานักงาน
หรือที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเผยแพร่ประกาศดังกล่าวให้ประชาชนทราบทางเว็บไซต์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ 
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท0808.3/ว335 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563  
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท0808.3/ว1786 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2563  และ
หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท0808.3/9219 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2563  

- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท0808.3/ว3237 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 
2563 

- พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มาตรา 35 มาตรา 36 และมาตรา 39 
มาตรา 40 มาตรา 41 มาตรา 55 มาตรา 56  มาตรา 57 และมาตรา96  

- พระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2563  
- กฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และ

รายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  
- หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท0808.3/ว2675 ลงวันที่ 3 กันยายน 

2563 
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็นกฎหมายที่ตราขึ้นเพื่อให้การดําเนินการเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ อันจะเป็นประโยชน์ ในด้านเศรษฐกิจของ
ประเทศ โดยมีสาระสําคัญดังนี้ 

มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้ 
"ภาษี" หมายความว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
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"ผู้เสียภาษ"ี  หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือเป็นผู้
ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตา ม
พระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ชําระภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 

"ที่ดิน" หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ําด้วย 
"สิ่งปลูกสร้าง"  หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ที่บุคคลอาจเข้าอยู่

อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและให้หมายความ
รวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

"ห้องชุด"  หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์
ห้องชุดแล้ว 

"องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น"  หมายความว่า เทศบาล องค์การบริหารส่วนตําบล 
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่หมายความรวมถึง
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 

“พนักงานส ารวจ”หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ผู้เสีย

ภาษีเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ 

“พนักงานประเมิน” หมายคาวมว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ประเมินภาษี 

“พนักงานเก็บภาษี ” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่รับช าระภาษี และเร่งรัดการช าระ

ภาษ ี

มาตรา 7 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจจัดเก็บภาษีจากท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขต
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

ภาษีท่ีจัดเก็บได้ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้เป็นรายได้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
มาตรา ๙ ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอ บครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ ๑ มกราคม ของปีใด 

เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสําหรับปีนั้น ตามที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้การเสียภาษีของผู้เสียภาษีตาม
พระราชบัญญัตินี้ ไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมายอ่ืน 

มาตรา ๑๔ กําหนดเวลาการชําระภาษีหรือแจ้งรายการต่าง ๆ หรือกําหนดเวลาการคัดค้านการ
ประเมินภาษีตามที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกําหนดเวลาดังกล่าวมีเหตุจําเป็นจน
ไม่สามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได้ ให้ยื่นคําร้องขอขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาก่อนกําหนดเวลาสิ้นสุดลงเมื่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นเป็นการสมควร จะให้ขยายหรือให้เลื่อนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเป็นแก่
กรณีก็ได้ 

มาตรา ๒๖ เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มีการสํารวจ 
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดไว้ในหมวดนี้สิ่งปลูกสร้างนั้น 

มาตรา 30 เมื่อพนักงาน สํารวจได้ดําเนินการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยต้องแสดง
ประเภท จํานวน ขนาดที่ดินและสิ่งปลูกสร้างการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอื่นท่ี 
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จําเป็นแก่การประเมินภาษี ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด และให้ประกาศ
บัญชีดังกล่าว ณ สํานักงานหรือท่ีทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนด้วยตามที่ 
เห็นสมควร 

มาตรา ๔๔ ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภา โดยส่งแบบประเมินภาษี
ให้แก่ผู้เสียภาษีตามมาตรา ๙ ภายในเดือนกุมภาพันธ์การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประ เมินภาษี ให้เป็นไป
ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด ซึ่งอย่างน้อยต้องมีรายการท่ี ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคา
ประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษีและจํานวนภาษีที่ต้องชําระมาตรา ๔6ให้ผู้เสียภาษีชําภาษีตามแบบแจ้งการประเมิน
ภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี 

มาตรา 51 เพ่ือเป็นการอ านวยความสะดวกส าหรับการช าระภาษี ผู้เสียภาษีอาจช าระภาษีโดยทาง

ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการช าระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใด ทั้งนี้การช าระผ่านธนาคารหรือ

โดยวิธีการอ่ืนใดนั้น ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
มาตรา ๗๐ ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อเดือน

ของจํานวนภาษีค้างชําระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ มิให้นําเบี้ยปรับมารวมคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิม
ด้วยในกรณีผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัติให้ขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และได้มีการชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่
ขยายให้นั้น เงินเพ่ิมตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลือร้อยละศูนย์จุดห้าต่อเดือนหรือเศษของเดือนเงินเพิ่มตามมาตรานี้ 
ให้เริ่มนับเมื่อพ้นกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึงวันที่มีการชําระภาษีแต่มิให้เกินกว่าจํานวนภาษีท่ีต้องชําระโดยไม่
รวมเบี้ยปรับ และมิให้คิดทบต้น 

พระราชบัญญัตินี้ 
"ป้าย" หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอ บ

กิจการอื่นเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโ ฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ 
ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารีกหรือทําให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

"ปี" หมายความว่า ปีปฏิทิน 
"รัฐมนตรี" หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
มาตรา ๗ ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้าย โดยเสียเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดง

ในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่ติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี และให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละสามเดือนของ
ปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี ทั้งนี้ ตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงซึ่งต้องไม่เกินอัตราที่
กําหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ 

การคํานวณพ้ืนที่ภาษีป้าย ให้คํานวณตามบัญชีอัตราภาษีป้าย (๖) และ (๗) ท้ายพระราชบัญญัตินี้
ป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอื่นและมีพ้ืนที่เกินสองตารางเมตรต้องมีชื่อและที่อยู่ของเจ้าของป้ายเป็น
ตัวอักษรไ ทยที่ชัดเจนมุมขวาด้านล่างของป่ายและให้ข้อความตังกล่าวได้รับยกเว้นภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์ที่
กําหนดในกฎกระทรวง 

มาตรา ๘ เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายสําหรับป้ายดังต่อไปนี้ 
(๑) ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้น เพ่ือโฆษณามหรสพ 
(๒) ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือที่สิ่งห่อหุ้มหรือบรรจุสินค้า 
(๓) ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว 
(๔) ป้ายที่แสดงไว้ที่คน หรือสัตว์ 
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(๕) ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคารซึ่ง

เป็นที่รโหฐาน ทั้งนี้ เพ่ือหารายได้ และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกินที่กําหนดในก ฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกุฎ
หมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 

(๖)  ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 

(๗) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมาย
ว่าด้วยการนั้นๆ และหน่วยงานนํารายได้ส่งรัฐ 

(๘) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือการ
สหกรณ์ และบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

(๙)  ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรือนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันดุมศึกษาเอกชนนั้น 

(๑๐) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
(๑๑) ป้ายของวัด หรือผู้ดําเนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลธารณะโดยเฉพาะ 
(๑๒) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
(๑๓) ป้ายตามที่กําหนดในกฎกรทรวง 
มาตรา ๙ ภาษีป้ายที่เก็บในเขตราชการส่วนท้องถิ่นใดให้เป็นรายได้ของราชการท้องถิ่นนั้น 
มาตรา ๑ 2 ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้าย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายตามแบบและ

วิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดือนมีนาคมของปี 
มาตรา ๑๙ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายชําระภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สถานที่ที่ได้ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีป้ายไว้ หรือ ณ สถานที่อ่ืนใดที่พนักงานเจ้าหน้าที่กําหนด ทั้งนี้ ภายในสิบห้าวัน ได้รับแจ้งการ
ประเมิน และให้ถือว่าวันที่ชําระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่เป็นวันชําระภาษีป้าย 

การชําระภาษีป้ายจะกระทําโดยวิธีการส่งธนาณัติหรือตั๋วเงินและเงินชองธนาคารที่สั่งจ่ายเงินให้แก่
ราชการส่วนท้องถิ่นท่ีเกี่ยวข้องไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่งโดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนหรือส่งโ ดยวิธีอ่ืนตามท่ี
รัฐมนตรีประกาศกําหนดแทนการชําระต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก็ได้ และให้ถือว่าวันที่ได้ทําการส่งดังกล่าวเป็นวัน
ชําระภาษีป้าย 

5.ขั้นตอนการด าเนินงานและ Flow Chart แสดงข้ันตอนการปฏิบัติงาน (โดยละเอียด) 

ข้าพเจ้า นาง สาวสุไฮลา  มะเก๊ะ  เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน ตําแหน่งเลขท่ี 31-3-04-
4204-001ในฐานะผู้ปฏิบัติงาน และเป็นผู้รับผิดชอบใน การดําเนินงานการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ภาษีป้ายได้ดําเนินการเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบและกฎหมายต่างๆ ข้าพเจ้าจึงได้ดําเนินงานโดยมีรายละเอียด
ขั้นตอน ดังนี้ 
ขั้นตอนที่ 1  ขั้นตอนก่อนการลงส ารวจรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตต าบลกอล า 

1.1ข้าพเจ้าได้ดําเนินการเสนอนายกองค์การบริหารส่วนตําบลกอลําแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ
ดําเนินการออกหนังสือคําสั่งตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามคําสั่งองค์การบริหารส่วนตําบล
กอลําที่ 291/2565ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2565 เรื่อง แต่งตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมินและพนักงาน
เก็บภาษีและประกาศกําหนดระยะเวลาที่จะดําเนินการสํารวจณ องค์การบริหารส่วนตําบลกอล า ทาง Facebook 

องค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา และ ประจํามัสยิดทั้ง 5 หมู่ ให้ทราบโดยทั่วกัน 
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ค าสั่งแต่งตั้งพนักงานส ารวจ  พนักงานประเมิน พนักงานเก็บภาษี 

1.2ข้าพเจ้าได้เสนอนายกองค์การบริหารส่วนตําบลกอลําดําเนินการ จัดทําบัตรประจําตัวพนักงาน
สํารวจ จากท่ีได้รับการแต่งต้ังจากนายกองค์การบริหารส่วนตําบ ลกอลําตามหนังสือประกาศองค์การบริหารส่วน
ตําบลกอลํา เรื่องการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ณ วันที่ 31 ตลุาคม  พ.ศ.๒๕๖5 เป็นพนักงานออกสํารวจ

ภายในเขตพ้ืนที่ตําบลกอลํา อําเภอยะรัง จังหวัดปัตตานี ใช้บัตรแสดงเพื่อใช้ในการ ออกสํารวจทรัพย์สินประเภท
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

         
บัตรแสดงตัวตนประจ าตัวเพื่อออกส ารวจภาคสนามองค์การบริหารส่วนต าบลกอล า 

 
1.3 ข้าพเจ้ าในฐานะเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน ได้ดําเนินงานกับพนักงานสํารวจ ออก

สํารวจทรัพย์สินประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในเขตตําบลกอลําทั้ง 5 หมู่                 
  (1) พนักงานสํารวจได้ดําเนินการลงพ้ืนที่สํารวจสิ่งปลูกสร้างได้จํานวน 76 ครัวเรือน 
  (2) พนักงานสํารวจได้ดําเนินการลงพ้ืนที่สํารวจร้านค้าจํานวน 11 ร้านค้า และอ่ืนๆโดยวัด

ขนาด การใช้ประโยซน์ อายุของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง ในพื้นท่ีภายในเขตตําบ ลกอลําอําเภอยะรัง จังหวัด
ปัตตานี โดยได้รับความร่วมมือจากผู้นําท้องถิ่นตําบล กอลํา ทั้ง 5 หมู่ ซึ่งประกอบด้วย สมาชิกสภาตําบ ลกอลํา , 
กํานัน, และผู้ใหญ่บ้าน ที่ค่อยให้คําปรึกษาและแนะนําข้อมูลเบื้องต้นแต่ละครัวเรือน ที่ลงสํารวจ ในเขตรับผิดชอบ
แต่ละหมู ่
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ภาพในการส ารวจภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1.4ข้าพเจ้าได้จัดเตรียมแบบฟอร์มการบันทึกข้อมูลและเตรียมอุปกรณ์ลงสํารวจพื้นที่ (ล้อวัดระยะ
ตลับเมตร) ซึ่งเป็นเครื่องมือใช้ในการออกสํารวจวัดสิ่งปลูกสร้าง โดยการจดบันทึกข้อมูลลงในแบบฟอร์มได้วัด
ขนาดของสิ่งปลูกสร้าง และประเภทสิ่งปลูกสร้าง คํานวณพ้ืนที่การใช้ประโยชน์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใน
เขตตําบลกอลํา เช่น บ้าน ร้านค้า และที่ดินใช้ประโยชน์ การเกษตร ที่ดินเป็น นส๓.ก สค.๑ และท่ีดินที่ไม่ มีโฉนด 
มีการครอบครองของรัฐ ตามหลักกฎหมายกําหนดลงสํารวจภายในเขตตําบลกอลํา 

       
แบบฟอร์ม ผท.1 และ แบบฟอร์ม ผท.2 เพ่ือจัดเก็บข้อมูลที่ได้ลงส ารวจภาคสนาม เพ่ือใช้ข้อมูลใน 
การจัดท าแผนที่ภาษี องค์การบริหารส่วนต าบลกอล า  

ขั้นตอนที่ ๒ การจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
2.1 ข้าพเจ้าได้จัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสําหรับผู้ที่เข้าข่ายเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างประจํา ปี ที่อยู่ในเขต และนอกเขต ตําบลกอลํา โดยข้าพเจ้าได้ทําการ ปิดประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง(ภ.ด.ส.๓) ณ องค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา 

 
ประกาศ ภ.ด.ส.3 ณ องค์การบริหารส่วนต าบลกอล า 



 

13 
2.2 แจ้งประเมินภาษีจัดส่งข้อมูลตามบัญชีทางไปรษณีย์ ให้ แก่ผู้เสียภาษีได้ตรวจสอบก่อนประเมิน

ภาษี เพ่ือแก้ไขให้ถูกต้อง ไม่น้อยกว่า ๓0 วัน ตามแบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.๓) โดยได้จัดส่ง
ทั้งหมด จํานวน 156ราย ตามรายบุคคลผู้ที่เข้าข่ายเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจําปี 2565 ภายในเขตและ
นอกเขตตําบลกอลํา 

 
ข้าพเจ้าได้แจ้งการประเมิน ภ.ด.ส.6 จัดส่งทางไปรษณีย์ ให้กับประชาชนในพื้นที่ 
องค์การบริหารส่วนต าบลกอล า 
ขั้นตอนที่ ๓  การแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

สําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของ ประชาชนที่ตั้งอยู่ ในเขตพ้ืนที่ ตําบลกอลํา หากผู้ที่มีหน้าเสียภาษี
เห็นว่าไม่ถูกต้อง โดยสามารถยื่นคําร้องขอแก้ไข ได้ดังนี้ 
 3.1ยื่นคําร้องต่อนายกองค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา ภายใน 15 วัน หลังได้รับจดหมาย 
 3.2นายกองค์การบริหารส่วนตําบล กอลําสั่งเจ้าพนักงานสํารวจ ลงพื้นที่ตรวจสอบความถูกต้องอีก
ครั้งและแจ้งผลดําเนินการให้กับผู้เสียภาษีทราบภายใน 30นับวันที่ได้รับคําร้อง 

3.3เมื่อพนักงานสํารวจได้ลงพ้ืนที่ ตรวจสอบ อีกครั้ง พบ การประเมินผิดพลาด นายกองค์การ 
บริหารส่วนตําบลกอลํา มีอํานาจสั่งแก้ไขใหม่ 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

แบบเฟอร์แก้ไข ภ.ด.ส.3 
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ขั้นตอนที่ 4  การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

แจ้งการประเมินภาษี 

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4.1  ข้าพเจ้าได้ จัดทําหนังสือ ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  ประจําปี 
2566 เสนอให้กับนายกองค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา  เพื่อดําเนินการปฏิบัติงาน และติดประกาศราคา
ประเมินทุนทรัพย์ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ของปี  โดยข้าพเจ้าได้ประชาสัมพันธ์ติดประกาศ 
ณ องค์การบริหารส่วนตําบล กอลําและทางสื่อโซเชียลมีเดีย (เพจเฟซบุ๊ก องค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา ) ทาง
เว็บไซตข์ององค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา 

 
ประกาศประเมินทุนทรัพย์ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

ราคา

ประเมิน 

 

 กรมธนารักษ์หรือสํานักงานธนารักษ์พ้ืนที่ส่งบัญชีราคาประเมินทรัพย์
ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด ให้ อบต.กอลํา ภายใน ๓๐ วัน นับแต่
วันที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดประกาศใช้ราคาประเมิน 

 

ประกาศ 

 

การประเมิน 

 

 ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ และประกาศอัตราภาษี ก่อนวันที่ ๑ 
กุมภาพันธ์ ของปี 

 

 นําราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด คูณ
ด้วยอัตราภาษีตามการใช้ประโยชน์ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจํานวนภาษีท่ีต้อง
เสีย 

 

แจง้ประเมิน 

 

 แจ้งการประเมิน โดยส่งแบบประเมินให้ผู้เสียภาษีภายในเดือน
กุมภาพันธ์ 
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4.2ข้าพเจ้าได้คิดคํานวณประเมินภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  แต่ละรายบุคคลที่ถือครอบครองที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างภายในเขตพ้ืนที่ตําบลกอลํา โดยใช้โปรแกรมltax300ประเมินอัตราภาษี และทําการจัดทําส่งหนังสือ
แจ้งการประเมินถึงผู้เสียภาษี (ภ.ด.ส.6)  รายการคํานวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.7) ตามผู้ที่ครอบครองได้
ทําประโยชนท์ีเ่ข้าข่ายต้องชําระภาษปีระจําป ี

 

ข้าพเจ้าได้ท าการแจ้งประเมินภาษี โดยใช้ระบบ ltax300  องค์การบริหารส่วนต าบลกอล ำ 

          
การแจ้งการประเมิน (ภ.ด.ส.6 และ ภ.ด.ส.7) องค์การบริหารส่วนต าบลกอล า 

ขั้นตอนที่ 5  การช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

5.1ข้าพเจ้าทําการรับชําระภาษี ผู้เสียภาษีชําระภาษีภายในเดือนเมษายน โดย ออกหน่วยบริการจัดเก็บ ภาษีนอก
สถานที่อาคารอเนกประสงค์ หมู่ที่1และ หมู่ที่ 5 และ ณ.องค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา ผู้เสียภาษีอาจชําระ
ภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ผู้เสียภาษีชําระภาษีตามที่ได้รับแจ้งการประเมิน โดยส่งธนาณัติ ตั๋วแล
บกเงินไปรษณีย์ เช็คธนาคารหรือเช็คท่ีธนาคารรับรอง สั่งจ่ายให้แก่องค์กรบริหารส่วนท้องถิ่นท่ี 
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ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ และให้ถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่
ชําระภาษี 

      
ออกหน่วยบริการจัดเก็บภาษีนอกสถานที่อาคารอเนกประสงค์ หมู่ที่1   และ หมู่ที่ 5 
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ขั้นตอนการปฏิบัติงาน (Flow Chart) ขั้นตอนการจัดเก็บที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แต่งต้ังเจ้าพนักงานส ารวจ พนักงาน
ประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 

 

สํารวจการใช้ประโยชน์ที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง 

ประกาศบัญชีรายการที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง (ภดส.3) 

ผู้เสียภาษีตรวจสอบ
ความถูกต้อง 

ประกาศบญัชีราคาประเมินทนุทรพัย์

ที่ดินและสิง่ปลกูสรา้ง (ภดส.1) 

แจ้งประเมินค่าภาษี 

รับช าระภาษ ี

 

แจ้งผู้เสียภาษีให้มาชําระภาษี 

ยื่นคัดค้านต่อผู้บริหารภายใน 30 วัน 

รับช าระภาษ ี

 

ผู้เสียภาษียื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน 

ผู้เสียภาษีเห็นด้วย 

รับช าระภาษ ี

ผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วย 

ผู้เสียภาษีฟ้องศาล 

ผู้เสียภาษีพอใจ ผู้เสียภาษีไม่พอใจ 

ผู้บริหารเห็นด้วย ผู้บริหารไม่เห็นด้วย 
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6. ผลส าเร็จของงาน  

6.1  เชิงปริมาณ ข้าพเจ้านางสาวสุไฮลา  มะเก๊ะ ตําแหน่ง เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน 
ตําแหน่งเลขท่ี 31-3-04-4204-001 ในฐานะเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน ได้ดําเนิน การจัดเก็บภาษี 
ปีงบประมาณ 2566 (ช่วงเวลาที่ทําผลงาน ตั้งแต่ 1  ตุลาคม  256 3 ถึง 30 กันยายน2566) มีผู้อยู่ในข่าย
ต้องเสียภาษท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ทั้งหมด 646 ราย ในเขตพ้ืนที่ตําบลกอลํา ทั้ง 5 หมู่  สามารถจัดเก็บภาษี
ได้เป็นจํานวน ดังนี้  หมู่ 1  มัสยิดบ้านกอลําเก็บภาษีได้จํานวน  89 ราย  

              หมู ่2  มัสยิดบ้านลาโต๊ะห์เก็บภาษีได้จํานวน 73 ราย 
              หมู ่3  มัสยิดบ้านสะตาเก็บภาษีได้จํานวน  132 ราย 
              หมู ่4  มัสยิดบ้านกูแบสีราเก็บภาษีได้จํานวน 256 ราย  
              หมู ่5  วัดบ้านลานควายเก็บภาษีได้จํานวน 96 ราย  

รวมที่เก็บภาษีได้ทั้งสิ้น 646 รายยอดประเมินภาษีจํานวน 15,316.36บาท และเก็บภาษีได้ภายในระยะเวลา
ที่กําหนด ครบถ้วนทุกราย ตามที่วางแผนการดําเนินการไว้  

6.2  เชิงคุณภาพ ข้าพเจ้านางสาวสุไฮลา  มะเก๊ะ ตําแหน่ง เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน 
ตําแหน่งเลขท่ี 31-3-04-4204-001 สามารถดําเนินการประเมินภาษีและรับชําระภาษีได้อย่างถูกต้อง
ครบถ้วน ตามความเป็นจริง ให้เกิดความเป็นธรรมต่อประชาชนผู้เสียภาษีโดยเท่าเทียมกัน ตามระเบียบภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

6.2.1 ทําให้หน่วยงานสามารถเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน 
6.2.2 ทําให้หน่วยงานเกิดรายได้จากการเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อจะได้พัฒนา

ท้องถิ่น 
6.2.3 ทําให้ ปฏิบัติงานด้าน การจัดเก็บรายได้เ ป็นไปด้วยความเรียบร้อย รวดเร็ว ราบรื่น 

สะดวก ประหยัดเวลา 
7. การน าไปใช้ประโยชน์ 

เกิดประโยชน์ในการปฏิบัติงานทําให้ สามารถทราบข้อมูลด้านการจัดเก็บรายได้ภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างอย่างถูกต้อง เช่น ข้อมูลผู้ชําระภาษีทั้งหมดที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีก่ีราย ยอดเงินที่ชําระเท่าไหร่ 
ยอดค้างชําระเท่าไหร่ จํานวนกี่ราย เป็นต้น และ มีความเข้าใจเกี่ยวกับระบบงาน รูปแบบ การทํางาน การ
รายงาน ข้อมูลสถิติให้พร้อมสําหรับการทํางาน การใช้คอมพิวเตอร์ในการจัดเก็บข้อมูลโดยเลือกใช้โปรแกรมให้
เหมาะสมกับงาน 

8. ความยุ่งยากในการด าเนินการ/ปัญหา/อุปสรรค 

8.1 ผู้อยู่ในข่ายชําระภาษี ซึ่งเป็นผู้ชําระภาษีอยู่ทุกปีอยู่แล้วนั้น ไม่ทราบว่าต้องเสียภาษในช่วง
เดือนไหนแล้วต้องทําอย่างไรบ้าง 

8.2 ผู้ชําระภาษีบางท่านได้มาชําระภาษีเลยกําหนด ช่วงเวลา ทําให้ต้องเสียค่าปรับและเงินเพ่ิม 
ทําให้ผู้ชําระภาษีไม่พอใจ 

8.3 ผู้ชําระภาษีบางรายไม่ยอมมาชําระภาษีที่ทําการองค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา  

8.4 ผู้รับประเมินไม่เข้ใจในระเบียบ กฎหมายที่นํามาปฏิบัติงาฯ 

9. วิธีการด าเนินการแก้ไขปัญหา/อุปสรรคจนเกิดผลส าเร็จ 
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9.1 เร่งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนในพื้นท่ีทราบ เช่น การติดป้ายประชาสัมพันธ์ การแจกแผ่น

พับ การประกาศเสียงตามสายภายในหมู่บ้าน เป็นต้น 

9.2 ทําการชี้แจงให้ทราบปัญหาดังกล่าวว่าต้องปฏิบัติตามระเบียบและข้อกฎหมายที่กําหนด ก็
ทําให้ผู้ชําระภาษีเกิดความเข้าใจ การชี้แจงดังกล่าวพูดด้วยน้ําเสียงนุ่มนวล ลดความขัดแย้งที่อาจเกิดข้ึน 

9.3  ลงพื้นที่จัดเก็บค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามบ้าน 
9.4  สอบถามผู้ที่มีความรู้ความชํานาญในเรื่องนั้นทั้งในหน่วยงานและนอกหน่วยงาน 

10. ข้อเสนอแนะ 
๑๐.๑ องค์การบริหารส่วนตําบลกอลําควรมีประชาสัมพันธ์เชิงรุกให้กับประชาชนได้มีความรู้ความ

เข้าใจในเรื่องการเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างภาษีป้าย 
๑๐.2 ควรจัดให้มีการอบรมเพ่ิมพูนความรู้ด้านต่างๆ เพ่ือการพัฒนาบุคลากรของงานพัฒนาและ

จัดเก็บรายได้ ให้สามารถบูรณาการองค์ความรู้และมีทักษะในการปฏิบัติหน้าที่ 
๑๐.๓ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นควรจัดทําโปรแกรมคํานวณภาษีที่ ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือล ด

ภาระงานของผู้ปฏิบัติงานด้านจัดเก็บรายได้ 
 

11. ผู้ร่วมด าเนินการ (ถ้าม)ี 
11.1..............................................................................................สัดส่วนของผลงาน............................ 
11.2..............................................................................................สัดส่วนของผลงาน............................ 
 

(ลงชื่อ)…………………………………………….ผู้ขอรับการประเมิน 
(นางสาวสุไฮลา  มะเก๊ะ) 

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน 
วันที่ 

ได้ตรวจสอบแล้วขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ 

 

(ลงชื่อ)…………………………………………. 
(นายมาหามะมากรี ดอเล๊าะ) 

ผู้อํานวยการกองคลัง 
วันที่ 

 

(ลงชื่อ)……………………………………… 
(นายมาหามะมากรี  ดอเล๊าะ) 

ผู้อํานวยการกองคลัง  รักษาราชการแทน 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบลกอลํา 

วันที่ 



 

 

 


